
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
26 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2022 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        

 

       

 

 

DELIBERAÇÃO CBH-MOGI N. 244, DE 26 DE MAIO DE 2023 
 

“Aprova a adequação do Plano de Ações e Programa de Investimentos 
para Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHi 09 / PA-PI para o ano de 
2023 do 3º Plano Diretor da Bacia Hidrográfica do Rio Mogi Guaçu e 
dá outras providências”  

 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições 
legais, dispostas em seu Estatuto, e,  
 
Considerando a Deliberação CBH Mogi n. 241 de 17 de março de 2023, que aprovou a atualização do Plano 
de Ações e Programa de Investimentos para Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHi 09 / PA-PI para o ano 
de 2023; 
 
Considerando que o PA-PI para o ano de 2023 da UGRHi 09 prevê para os PDC’s 2.2 e 2.5 recursos 
financeiros advindos da Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos - CFURH e que na 
realização do 1° pleito do FEHIDRO do exercício de 2023 não houve propostas para esses PDC’s, 
consequentemente, o saldo integral repassado a UGRHi 09 da fonte CFURH de R$ R$ 479.845,29 
(quatrocentos e setenta e nove mil oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos), não foi 
utilizado;   
 
Considerando que a Câmara Técnica de Gestão e Planejamento entende que é necessária uma adequação 
no PA-PI de forma a garantir a utilização dos recursos advindos da CFURH em um eventual segundo pleito 
do FEHIDRO no exercício de 2023, excluindo o SubPDC 2.2, uma vez que não houve demandas para este 
SubPDC no período de execução das ações de curto e médio prazo do 3° Plano de Bacia da UGRHi 09, 2017 
a 2023, apesar dos esforços de mobilização e incentivo da secretaria executiva. E o SubPDC 2.5, uma vez 
que o Manual de Procedimentos Operacionais – Investimento prevê que o Tomador deverá ser um órgão 
gestor do Estado, o que seria inviável de se executar no momento, devido ao curto prazo entre um primeiro 
e segundo pleito do FEHIDRO; 
 
Considerando a Deliberação CRH n. 248, de 18 de fevereiro de 2021, que aprovou a revisão da metodologia 
de distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO de investimento entre as Unidades de Gerenciamento 
de Recursos Hídricos – UGRHI’s a vigorar a partir do exercício de 2022. 
 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica aprovada a adequação do Plano de Ações e Programa de Investimento dos Recurso Estimados 
do FEHIDRO para Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHi 09 para o ano de 2023 - Anexo I desta 
Deliberação;  
 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Órgão Plenário do Colegiado, 
devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado, e será disponibilizada de imediato na página eletrônica 
do CBH-MOGI, na aba “deliberações”, do sítio www.sigrh.sp.gov.br. 

 
Pirassununga, Auditório do ICMBIO/CEPTA, 26 de maio de 2023. 

 

 

 
 

LUIS ANTÔNIO NOLI 
Prefeito Municipal de Santa Lúcia 

Presidente do CBH-MOGI 
 

VALÉRIA AP. BERTO ISOLA 
Representante da ABAG 

Vice-presidente do CBH-MOGI 

IRENE SABATINO PEREIRA  
DAEE – Sec. Ex. do CBH-MOGI 

LUCAS R. CASAGRANDE 
DAEE- Sec. Ex. Adj. do CBH-MOGI 
 

http://www.sigrh.sp.gov.br/


 

 

 

ANEXO I - DELIBERAÇÃO CBH-MOGI nº 244, de 26 de maio de 2023 
PLANO DE AÇÕES E INVESTIMENTOS PARA GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS DA UGRHI 09 – 2023 

 

ID 
Ação 

Ano SubPDC 
Priorida

de do 
SubPDC 

Ação Meta 

% 
Execuçã

o da 
meta do 
biênio 

Segmen
to do 

executo
r 

Área de 
abrangê

ncia 

Nome da área de 
abrangência 

Recurso 
financeiro 
estimado 

no ano 
(R$) - 

Cobrança 
Estadual 

Recurso 
financei

ro 
estimad

o no 
ano (R$) 
- CFURH 

Recurso 
financeiro 
estimado 

no ano 
(R$) - 

Cobrança 
Federal 

Recurs
o 

financ
eiro 

estima
do no 
ano 

(R$) - 
Outras 

Especi
ficar 

Fonte 
- 

"Outr
as" 

Recurso 
financei

ro 
estimad

o no 
ano 
(R$) 

Recurso 
financei

ro 
disponi
bilizado 
no ano 

(R$) 

Recurso 
financei

ro 
executa
do no 

ano (R$) 

Justificativ
a sobre 

execução 
física e 

financeira 

MOGI
01202

3 
2023 

1.2 - 
Planejame

nto 

PDC 1 e 
2 

Revisão ou 
elaboração dos 

planos de 
saneamento 

básico urbano e 
rural ou de 

abastecimento 
de água, ou 

esgotamento 
sanitário, ou 
drenagem ou 

resíduos sólidos 

Revisar ou 
elaborar 3 
planos de 

saneamento 
básico urbano 
e rural ou de 

abastecimento 
de água, ou 

esgotamento 
sanitário, ou 
drenagem ou 

resíduos 
sólidos 

  

Municíp
io 

Região 
Hidrográ

fica 
UGRHi 09   

479.845,
29 

      
479.845,

29 
      

MOGI
03202

3 
2023 

3.1 - 
Efluentes 

Prioritári
o 

Executar pelo 
menos 3 projetos 

ou obras de 
coleta, 

interceptação ou 
afastamento de 

esgotos 
sanitários 

Atingir 70% da 
eficiência de 
remoção de 

matéria 
orgânica  

  

Municíp
io 

Municípi
o 

Preferencialment
e municípios que 

apresentam a 
proporção de 

efluente 
doméstico 

coletado em 
relação ao 
efluente 

doméstico total 
gerado 

(indicador R.02B) 
≤ 99 % 

1.004.303,
22 

  0,00     
1.004.30

3,22 
      

MOGI
04202

3 
2023 

3.1 - 
Efluentes 

Prioritári
o 

Executar a 
construção ou 
ampliação de 1 

ETE  

Atingir 99% de 
proporção de 

efluente 
doméstico 

coletado em 
relação ao 
efluente 

doméstico 
total gerado   

Municíp
io 

Municípi
o 

Preferencialment
e municípios que 

apresentam 
esgoto tratado 
em relação ao 

coletado 
(indicador R.02) ≤ 

90 % 

657.801,1
8 

  0,00     
657.801,

18 
      



 

 

 

ID 
Ação 

Ano SubPDC 
Priorida

de do 
SubPDC 

Ação Meta 

% 
Execuçã

o da 
meta do 
biênio 

Segmen
to do 

executo
r 

Área de 
abrangê

ncia 

Nome da área de 
abrangência 

Recurso 
financeiro 
estimado 

no ano 
(R$) - 

Cobrança 
Estadual 

Recurso 
financei

ro 
estimad

o no 
ano (R$) 
- CFURH 

Recurso 
financeiro 
estimado 

no ano 
(R$) - 

Cobrança 
Federal 

Recurs
o 

financ
eiro 

estima
do no 
ano 

(R$) - 
Outras 

Especi
ficar 

Fonte 
- 

"Outr
as" 

Recurso 
financei

ro 
estimad

o no 
ano 
(R$) 

Recurso 
financei

ro 
disponi
bilizado 
no ano 

(R$) 

Recurso 
financei

ro 
executa
do no 

ano (R$) 

Justificativ
a sobre 

execução 
física e 

financeira 

MOGI
05202

3 
2023 

3.1 - 
Efluentes 

Prioritári
o 

Executar pelo 
menos 3 projetos 

ou obras para 
manter e/ou 
aumentar a 
eficiência 

operacional das 
ETEs existentes 

Atingir 100% 
do tratamento 

do esgoto 
urbano gerado 
em relação ao 

volume 
interceptado e 
afastado até a 

ETE 
  

Municíp
io 

Municípi
o 

Preferencialment
e municípios que 

apresentam 
eficiência de 
remoção de 

matéria orgânica 
(indicador R.02D 

) ≤ 80 % 

1.004.303,
22 

  0,00     
1.004.30

3,22 
      

MOGI
06202

3 
2023 

3.3 - 
Resíduos 

Prioritári
o 

Executar pelo 
menos 2 ações 

de implantação, 
ampliação, 

adequação e/ou 
encerramento 

dos aterros 
municipais   

Manter 100% 
dos 

municípios 
com área de 

transbordo ou 
IQT 

adequados e 
manejo dos 

resíduos 
sólidos    

Municíp
io 

Municípi
o 

Preferencialment
e municípios que 
apresentam vida 
útil dos aterros ≤ 
5 anos conforme 

Relatório 
CETESB/SNIS/etc.

..   

797.419,3
5 

  0,00     
797.419,

35 
      

MOGI
07202

3 
2023 

3.3 - 
Resíduos 

Prioritári
o 

Executar pelo 
menos 2 ações 

de Implantação, 
ampliação ou 
reforma de 
unidades de 

tratamento de 
resíduos sólidos 
(compostagem, 

reciclagem, 
incineração) 

associadas ou 
não a unidade de 

transbordo 

Manter 100% 
dos 

municípios 
com área de 

transbordo ou 
IQT 

adequados e 
manejo dos 

resíduos 
sólidos  

  

Municíp
io 

Municípi
o 

Preferencialment
e para os 

municípios em 
área de 

transbordo para 
lixo doméstico 

(cercas, portaria, 
galpão etc.) com 

índice de 
qualidade de 

transbordo (IQT) 
"inadequado" 

531.612,9
0 

  0,00     
531.612,

90 
      

MOGI
08202

3 
2023 

4.1 - 
Erosão 

Não 
Prioritári

o 

Executar 1 ação 
de projetos, 

obras ou serviços 
para prevenção e 

controle de 
processos 
erosivos, 

Executar 
projetos, 
obras ou 

serviços de 
prevenção e 
controle da 

erosão do solo   

Municíp
io 

Municípi
o 

Bacias ou 
SubBacias de 

abastecimento 
público  

302.600,0
0 

  0,00     
302.600,

00 
      



 

 

 

ID 
Ação 

Ano SubPDC 
Priorida

de do 
SubPDC 

Ação Meta 

% 
Execuçã

o da 
meta do 
biênio 

Segmen
to do 

executo
r 

Área de 
abrangê

ncia 

Nome da área de 
abrangência 

Recurso 
financeiro 
estimado 

no ano 
(R$) - 

Cobrança 
Estadual 

Recurso 
financei

ro 
estimad

o no 
ano (R$) 
- CFURH 

Recurso 
financeiro 
estimado 

no ano 
(R$) - 

Cobrança 
Federal 

Recurs
o 

financ
eiro 

estima
do no 
ano 

(R$) - 
Outras 

Especi
ficar 

Fonte 
- 

"Outr
as" 

Recurso 
financei

ro 
estimad

o no 
ano 
(R$) 

Recurso 
financei

ro 
disponi
bilizado 
no ano 

(R$) 

Recurso 
financei

ro 
executa
do no 

ano (R$) 

Justificativ
a sobre 

execução 
física e 

financeira 

envolvendo 
muros de 
proteção, 

escadas de 
dissipação, 

componentes do 
sistema de 
drenagem, 

curvas de nível, 
terraceamento, 

sumidouro, 
readequação de 
estradas rurais, 
dentre outros 

ou do 
assoreamento 

dos corpos 
d'água em 

áreas urbana 
ou rurais 

MOGI
09202

3 
2023 

4.2 - 
Conservaç

ão 

Não 
Prioritári

o 

Executar 1 ação 
de Projetos, 

serviços ou obras 
que de 

restauração 
ecológica, 

fortalecimento 
da agroecologia, 
de aumento das 

áreas 
permeáveis e/ou 

redução do 
escoamento 

superficial por 
meio de 

implantação de 
estrutura verde 

Atingir 20 Km2 
de 

revegetação 
de APP’s   

  

Socieda
de Civil 

Região 
Hidrográ

fica 

Bacias ou 
SubBacias 

desprovidas de 
vegetação em 
APP e/ou com 

índices inferiores 
ao definido por 

legislação 

302.600,0
0 

  0,00     
302.600,

00 
      

MOGI
11202

3 
2023 

5.1 - 
Perdas 

Prioritári
o 

Atingir o 
patamar < 35% 

de perdas físicas 
nos sistemas de 
abastecimento 
dos municípios 

 Executar pelo 
menos 3 
projetos, 
obras e 

serviços para 
controle de 
perdas com 
ênfase nas 

redes públicas 
de 

abastecimento   

Municíp
io 

Municípi
o 

Preferencialment
e para os 

municípios que 
apresentam 

Índice de perda 
física (indicador 
E.06D) ≥ 35 % 

1.118.095,
61 

  0,00     
1.118.09

5,61 
      



 

 

 

ID 
Ação 

Ano SubPDC 
Priorida

de do 
SubPDC 

Ação Meta 

% 
Execuçã

o da 
meta do 
biênio 

Segmen
to do 

executo
r 

Área de 
abrangê

ncia 

Nome da área de 
abrangência 

Recurso 
financeiro 
estimado 

no ano 
(R$) - 

Cobrança 
Estadual 

Recurso 
financei

ro 
estimad

o no 
ano (R$) 
- CFURH 

Recurso 
financeiro 
estimado 

no ano 
(R$) - 

Cobrança 
Federal 

Recurs
o 

financ
eiro 

estima
do no 
ano 

(R$) - 
Outras 

Especi
ficar 

Fonte 
- 

"Outr
as" 

Recurso 
financei

ro 
estimad

o no 
ano 
(R$) 

Recurso 
financei

ro 
disponi
bilizado 
no ano 

(R$) 

Recurso 
financei

ro 
executa
do no 

ano (R$) 

Justificativ
a sobre 

execução 
física e 

financeira 

MOGI
13202

3 
2023 

6.2 - 
Regulariza

ção 

Não 
Prioritári

o 

Atingir o 
patamar de 

100% da 
população de 

todos os distritos 
da UGRHI 09 

com 
infraestrutura de 
abastecimento 

de água  

 Executar 1 
Projetos, 

serviços ou 
obras para 
construção, 

ampliação ou 
recuperação 

de 
barramento, 

cisterna, 
açude ou 

outras formas 
de captação   

Municíp
io 

Municípi
o 

Distritos 
municipais 

desprovidos de 
infraestrutura de 
abastecimento 

conforme 
Relatório de 

Situação/SNIS/et
c... 

325.477,2
9 

  0,00     
325.477,

29 
      

MOGI
12202

3 
2023 

7.1 - 
Drenagem 

Prioritári
o 

Obras ou 
serviços para 
contenção de 
inundações, 

alagamentos e 
regularizações de 

descarga 

Executar 4 
ações, obras 
ou serviços 

para 
contenção de 
inundações, 

alagamentos e 
regularizações 

de descarga 
  

Municíp
io 

Municípi
o 

Preferencialment
e municípios que 
comprovarem a 

execução dos 
serviços e obras 
de contenção de 
inundações ou 

alagamentos com 
finalidade de 
saúde pública 

1.275.749,
52 

  0,00     
1.275.74

9,52 
      

MOGI
14202

3 
2023 

8.2 - 
Educação 

Não 
Prioritári

o 

Projetos de 
atividades 
educativas 
voltados à 
gestão dos 

recursos hídricos 
para a sociedade 

Executar 1 
Executar 

projeto de 
atividades 
educativas 
voltados à 
gestão dos 

recursos 
hídricos para a 

sociedade   

Socieda
de Civil 

UGRHi 
Mais de um 

município da 
UGRHi 09 

200.000,0
0 

        
200.000,

00 
      

 

 


